— 1 —

关于召开 “ 院校研究与高校综合改革 ” 学术研讨会

暨中国高等教育学会院校研究分会 2015 年年会的

第一轮通知
2015 年是我国高校全面深化综合改革的关键之年，“十二五”规划的工作任务即

将完成，“十三五”规划的编制工作将要启动。在这承上启下的重要时刻，院校研究一

方面应该加强自身建设，以理论与方法为建设重点，努力实现规范化发展。另一方

面，院校研究应该积极融入高校综合改革，为其全面深化提供信息支撑、理论依据、

管理咨询和决策参考。在这方面，院校研究当前需要优先做好以下三项工作。第一，

帮助高校做好顶层设计，提高“十三五”规划的科学性、前瞻性、操作性。第二，促进

高校进一步下移工作重心，将综合改革深入落实到课程教学层面。第三，开展大学

生学情调查，聚焦于大学生学习投入、学习效果、学习满意度等具体问题的研究，

大力推进从“教”到“学”的高等教育教学变革。基于以上考虑，中国高等教育学会院校

研究分会拟以“院校研究与高校综合改革”为主题，在山东省济南市召开 2015 年年会。

有关事项通知如下：

一、会议主题：院校研究与高校综合改革
主要内容包括：
1. 高校发展战略规划与“十三五”规划制定（分论坛主持人别敦荣教授）
2. 高校课程建设与教师教学发展（分论坛主持人阎光才教授）
3. 本科生学习与发展调查（分论坛主持人史静寰教授）
4. 院校研究的理论与方法 （分论坛主持人周川教授）
会议召开之前，将举办“院校研究数据的获取、分析与运用”高级研修班，具体信

息见研修班通知（与此通知一并发布）。

二、会议时间
2015 年 7 月 10 日报到，7 月 11 日全天和 12 日上午开会，7 月 12 日下午离会。

会前的“院校研究数据的获取、分析与运用”高级研修班 7 月 9 日报到，10 日举办。

三、会议地点
山东省济南市（具体地点及到达方式将在第二轮通知中公布）

四、会议组织
本次会议由中国高等教育学会院校研究分会主办，山东英才学院承办。

五、会议形式
7 月 11 日上午，在主会场，特邀嘉宾做主题报告
7 月 11 日下午和 7 月 12 日上午，在分论坛，参会代表做专题报告
具体议程待定。

 — 2 —

六、会议费用
参会代表缴纳会务费 1000 元，在读研究生参会的会务费减半。会议统一安排食

宿，差旅费自理。

七、会议论文
希望有意参会者围绕本次会议主题撰写论文，并于 2015 年 6 月 15 日前将论文

电子版发到会议邮箱（ir@hust.edu.cn）。会务组将统一印制会议论文集。未在此日

前提交论文的参会代表，可以自带会议论文 200 份，报到时将之交会务组。

八、会议联系人及联系方式
刘水君  邮箱：ir@hust.edu.cn  电话：13018010919
蔡  云  邮箱：mbgj8825@163.com 电话：0531-88253199,15153161053

                     中国高等教育学会院校研究分会

                                       山东英才学院

                                     2015 年 3 月 23 日

附件：2015 年中国院校研究会年会会议回执

姓名  性别

单位、职称

论文题目

通讯地址  邮编

联系方式  Email

到达时间  住宿要求
单间单住或
标准间合住

因提前安排住宿，请于 2015 年 5 月 30 日之前通过电子邮件或传真方式回执。
联系人：刘水君  邮箱：ir@hust.edu.cn  传真：027-87543693